SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 02 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                   Ata da sessão Extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 13/03/2006, às 14:00
horas, na Sala de Reuniões do Gabinete do
Reitor da UFSC.

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e seis, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 02/CC/2006, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Elizabete Simão Flausino, Ildemar Cassana Decker, representantes do 3
Conselho Universitário, Vladimir Artur Fey, representante do Ministério da Educação, Sérgio 4
Roberto Arruda, representante das Federações Patronais do Estado de Santa Catarina,  José Arno 5
Scheidt, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina e Jair Napoleão 6
Filho, representante dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC,  sob a Presidência da 7
Professora Marília Terezinha Sangoi Padilha. Participaram, na condição de convidados o 8
Professor Milton Luiz Horn Vieira que substituirá o Professor Fernando Guerra após a 9
homologação de seu nome no Conselho Universitário e o Servidor Otávio Vanderlei Berlanda 10
que prestará esclarecimentos referente a prestação de contas da UFSC.  Ato contínuo, a 11
Presidência informou que as atas das sessões anteriores serão apreciadas na próxima sessão. Na 12
seqüência, consultou a Plenária sobre alterações ou inclusões de pauta. A Secretária informou da 13
urgência da apreciação dos processos nº 006368/2006-38, 006367/2006-93, 006369/2006-82, 14
006013/2006-49, 006014/2006-93 e 006012/2006-02 referente a Termos de Convênio solicitando 15
a inclusão de pauta. Não havendo manifestações contrárias, a Presidência deu início a ordem do 16
dia sendo relatados os seguintes processos: 1) - nº 005272/2006-52 - Aprovação do Orçamento do 17
Exercício de 2005 e Revogação da Resolução 026/CC/2005. O Conselho de Curadores aprovou 18
por unanimidade o parecer nº 001/CC/2006 do Cons. Relator  Vladimir Arthur Fey, pelo 19
deferimento. 2)  - nº 004966/2006-72 - Aprovação da Prestação de Contas da Universidade 20
Federal de Santa Catarina - UFSC - exercício 2005. Antes de proceder a leitura do parecer, a 21
Cons. Relatora Elizabete Simão Flausino fez uma projeção das principais partes que compõem o 22
Relatório de Gestão e Demonstrações Contábeis. Prosseguindo, fez a leitura de seu parecer. 23
Submetido à discussão e após esclarecimentos prestados pelo Servidor Otávio Vanderlei 24
Berlanda, a Presidência submeteu à votação o parecer nº 002/CC/2006 sendo aprovado por 25
unanimidade. Na oportunidade, a Presidência agradeceu a presença do Servidor Otávio. 3) - nº 26
006368/2006-38 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 27
Federal de Santa Catarina e a Universidade Federal da Bahia objetivando o oferecimento do 28
Curso de Graduação à distância em Letras - Licenciatura em Língua Brasileira de Sinais . O 29
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade os termos do parecer nº 008/CC/2006 do Cons. 30
Relator Jair  Napoleão Filho, pelo deferimento. 4) - nº  006367/2006-93 - Aprovação dos Termos 31
de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a Universidade de 32
São Paulo - USP objetivando o oferecimento do Curso de Graduação à distância em Letras - 33
Licenciatura em Língua Brasileira de Sinais. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade 34
os termos do parecer nº 007/CC/2006 do Cons. Relator Jair  Napoleão Filho, pelo deferimento. 5) 35
- nº 006369/2006-82 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 36
Federal de Santa Catarina e a Universidade Federal do Amazonas objetivando o oferecimento do 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Curso de Graduação a distância em Letras - Licenciatura em Língua Brasileira de Sinais. O 38
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade os termos do parecer nº 006/CC/2006 do Cons. 39
Relator Jair  Napoleão Filho, pelo deferimento. 6) - nº 006013/2006-49 - Aprovação dos Termos 40
de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a Universidade 41
Federal do Ceará objetivando o oferecimento do Curso de Graduação a distância em Letras - 42
Licenciatura em Língua Brasileira de Sinais. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade 43
os termos do parecer nº 005/CC/2006 do Cons. Relator Jair  Napoleão Filho, pelo deferimento. 7) 44
- nº 006014/2006-93 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 45
Federal de Santa Catarina e a Universidade Federal de Brasília objetivando o oferecimento do 46
Curso de Graduação a distância em Letras - Licenciatura em Língua Brasileira de Sinais. O 47
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade os termos do parecer nº 004/CC/2006 do Cons. 48
Relator Jair  Napoleão Filho, pelo deferimento. 8) - nº 006012/2006-02 - Aprovação dos Termos 49
de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e o Instituto 50
Nacio9nal de Surdos do Rio de Janeiro objetivando o oferecimento do Curso de Graduação a 51
distância em Letras - Licenciatura em Língua Brasileira de Sinais. O Conselho de Curadores 52
aprovou por unanimidade os termos do parecer nº 003/CC/2006 do Cons. Relator Jair  Napoleão 53
Filho, pelo deferimento. Encerrada a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, a Presidência 54
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha 55
Ceccato de Oliveira Gama, Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente 56
ata que se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros 57